**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

**Katedra teorie kultury (Kulturologie)**

# **BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

Kristina Müllerová

**Kulturologické aspekty veřejné plastiky v
prostoru města se zaměřením na hlavní město
Prahu.**

**Culturological Aspects of the Public
Sculpture in Urban Space With Focus on the
City of Prague.**

**Praha 2014**

**Vedoucí práce: PhDr. Petra Hoftichová**

## Poděkování

Za odbornou pomoc při zpracování předkládané práce chci na tomto místě poděkovat vedoucí práce PhDr. Petře Hoftichové.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 7. srpna 2014

.....

Kristina Müllerová

## **Abstrakt**

Práce se snaží zhodnotit oblast veřejné plastiky v širším kontextu. Geograficky se práce věnuje českému sociokulturnímu prostředí s důrazem na hl. m. Prahu. Cílem je ozřejmit zapojení kultury jako jednoho základního atributu lidské existence a interdisciplinární přístup kulturologie pro vytváření reflexe sociální reality spolu s dějinným faktorem. Město je specifický organismus, který je tvořen určitými sociálními, kulturními a historickými vazbami, jež ovlivňují výrazně fyzickou a duchovní kvalitu veřejného života a prostoru města. Veřejná plastika jako specifický sociální a kulturní fenomén vstupuje do hmotného / fyzického prostředí města a v koexistenci se společností vytváří nové smyslové hodnoty veřejného prostoru města. Práce připomíná významné plastiky a v neposlední řadě se zabývá metodickou a praktickou částí této problematiky, a to kulturní politikou hlavního města Prahy ve vztahu k financování a instalaci veřejné plastiky v současném městě.

## **Klíčová slova**

město, společnost, prostor, veřejná plastika, kulturní politika

## **Abstract**

This work aims to capture the area of public sculpture in the public space of the city in a wider context. Geographically, the work deals with the Czech socio-cultural environment with emphasis on the City of Prague. The objective is to explicate the engagement of culture as a fundamental attribute of human existence and interdisciplinary cultural studies approach in enhancing the reflection of social reality with the historical factor. The city acts here as a specific organism which is formed by certain social, cultural and historical ties that affect significantly both the material and spiritual quality of public life and space of the town. A public sculpture, as a specific social and cultural phenomenon enters the tangible / physical environment of the city and in coexistence with the society evokes new sensory values of public space. The work also mentions significant sculptures and, last but not least, deals with methodological and practical part of this issue, namely cultural politics of the City of Prague in relation to financing and installation of public sculpture in the contemporary city.

## **Keywords**

city, society, space, public sculpture, culture politics

# Obsah

| | |
|--|----|
| 1. Úvod..... | 6 |
| 2. K pojmu „městský veřejný prostor“ ..... | 7 |
| 2.1 Psychosociální charakteristiky veřejného prostoru..... | 10 |
| 3. Aspekt sociologie umění..... | 14 |
| 4. Hledisko sociální a kulturní ekologie..... | 18 |
| 4.1 Městský veřejný park a plastika ..... | 20 |
| 5. Historický exkurs ve smyslu proměny pohledu na umělecké dílo ve veřejném prostoru města ..... | 24 |
| 5.1 Umění středověku a renesance v Praze ..... | 24 |
| 5.2 Umění barokní epochy ..... | 26 |
| 5.3 Český národní pomníkový kult na přelomu 19. a 20. století ..... | 30 |
| 5.4 Generace české architektonické moderny ..... | 39 |
| 5.5 Umění éry socialismu a normalizace ..... | 42 |
| 5.6 Období od 90. let po současnost ..... | 47 |
| 6. Umělecké dílo a jeho pozice v současném městě ..... | 54 |
| 6.1 Koexistence uměleckého díla a architektury ..... | 54 |
| 6.2 Typologie současného uměleckého díla ..... | 56 |
| 7. Veřejná plastika ve správě Galerie hlavního města Prahy ..... | 65 |
| 8. Výběr současných autorů věnujících se veřejné plastice ..... | 68 |
| 9. Pomník Jana Palacha ..... | 76 |
| 10. Závěr..... | 78 |
| 11. Seznam použité literatury a zdrojů..... | 80 |
| 11.1 Knihy ..... | 80 |
| 11.2 Časopisy, katalogy a další texty..... | 85 |
| 11.3 On-line zdroje ..... | 87 |
| Fotografická příloha..... | 89 |
| Fotografické zdroje..... | 89 |

# 1. Úvod

Předkládaná práce s názvem „Kulturologické aspekty veřejné plastiky v prostoru města se zaměřením na hlavní město Prahu“ se vztahuje k teoreticko-metodologické problematice veřejné plastiky, přičemž se pomocí syntézy několika kulturologických oblastí snaží postihnout smysl tématu v širším významovém kontextu. Teoretický nástin současného stavu a historického vývoje zvoleného fenoménu je situován do českého sociokulturního prostředí se zaměřením na Prahu.

První část práce se věnuje rovině teoretické, a to ve smyslu vytyčení pojmů a analýzy předloženého tématu. K definici pojmu „městský veřejný prostor“ využívá autorka aspekt sociologie umění a sociální a kulturní ekologie, v rámci této kapitoly se zabývá městským veřejným parkem a veřejnou plastikou v městské zeleni. Důležitou roli zde také hraje historický exkurs, jehož počátek autorka v pražském kontextu situuje do období středověku, zdůrazňuje epochu baroka, navazuje etapou národního obrození (formování národní identity a veřejného prostoru), pokračuje generací české architektonické moderny (syntézy architektury a uměleckého díla v městském prostoru), érou socialismu a normalizace, a konečně přechází do současné koncepce uměleckého díla ve veřejném prostoru města. Přehled je ukázkou proměn smyslu, pozice a postavení uměleckého díla v různých historických obdobích. Primárně chce však autorka ozřejmit situaci veřejné plastiky v kontextu současné Prahy. Samostatné kapitoly jsou dále věnované Galerii hlavního města Prahy a pokusu o hodnocení typologie současných uměleckých děl umístovaných v intravilánu města. Další kapitola pak představuje výběr současných autorů, kteří se věnují veřejné plastice na území hlavního města Prahy. Tato část práce se zabývá hodnotovou koncepcí a systémem ve vztahu k cílené, citlivé a promyšlené instalaci uměleckých objektů a jejich optimální asimilaci a koexistenci s organismem městského veřejného prostoru. Své místo zde má také nástin problematiky financování, důležitost kulturních participantů (kurátorů, zástupců státních orgánů a institucí, soukromých vlastníků a veřejnosti). Autorka se zde snaží nastítnit možné myšlenkové přístupy a postupy v koncepci a metodologii při instalaci uměleckého díla ve veřejném prostoru města. Závěrečná samostatná kapitola pojednává o problematice realizace Palachova pomníku, která je očekávána v pražském prostředí v nejbližším čase.

## 2. K pojmu „městský veřejný prostor“

Pojem „veřejný prostor“ představuje základní informační a komunikační jednotku města. Poskytuje nám informace, jež vnímáme na fyzické, sociální a psychologické úrovni, je to náš společný sociální prostor, který je vytvořený, vnímaný, sdílený a využíváný lidmi jako sociálními bytostmi. Často bývá mylně interpretován, což souvisí například s privatizací veřejného prostoru, přičemž dochází až k jeho silné pojmové dezinterpretaci. Charakteristika veřejného prostoru je dána historickým vývojem a samozřejmě je pravidelně doplňována novými podněty a sociálně dynamickými jevy (MATEJŮ 1997, s. 45).

Městská veřejná platforma je neustálou ambivalencí tradice, která je historicky daná a vytvořená, a inovace, jež přináší neustálý růst moderních měst. Dnešní městský prostor a město je složitě uchopitelný pojem, nevyvíjí se již lineárně a pravidelně, zároveň je však jeho vývoj zcela plánovaný. Fyzická struktura veřejného prostoru je v čase relativně stabilní, ale sociálně ekonomické jevy, jež tímto prostorem prostupují, jsou proměnlivé a nestálé. Dnešní město se neustále rozlévá do struktury vnější okolní krajiny jako dynamická kapka, ale zároveň má jasně stanoveny své fyzické hranice, které jsou dány katastrálním územím. Příměstské oblasti již nemají všechny atributy města, město se vyvíjí zároveň plánovitě i samovolně.


[…]


Formálně je pomník tvořen dvěma 7,5 m vysokými plastikami (domy) s názvy „Dům sebevraha“ a „Dům matky sebevraha“. Vyrobeny mají být kontrastně z matované nerezové oceli (otryskané skleněnými perlami a stabilizované) a cortenu (speciálně upravené tmavé oceli). Plastika matky bude tmavší a koncové hroty budou rovné (zhmotnění smutku matky nad ztrátou syna), plastika syna „světlohoše“ bude světlejší a koncové hroty budou široce rozevřené. Do sochy (objektu) matky bude umožněn přístup třikrát do roka, neboť je koncipována jako pochozí, bude do ní zavedena elektřina a průhledem v ní bude možno sledovat plastiku syna Jana Palacha. Součástí sochařské kompozice bude i kvadratická deska, jež bude umístěna v mlatové cestě poblíž řeky. Použitým materiálem bude litina a deska bude nést dvojjazyčný nápis s básní „Palachův pohřeb“ od D. Shapira – tato báseň se také stala inspirací k vytvoření sousoší Jana Palacha.

John Hejduk byl českého původu a „obětí“ Jana Palacha byla pro něj nesmírně bolestnou a smysluplnou záležitostí, sochy se tak stanou podle Hejduka určitým testamentem (památníkem odvahy a obětování mladého člověka pro svou vlastní zemi) pro české dějiny. Sousoší Jana Palacha je také zároveň moderně pojatá a ztvárněná kompozice ústředního křesťanského, výtvarného a náboženského motivu – piety.

V Praze je kromě několika pamětních desek na počest památce Jana Palacha také památník věnovaný „živým pochodním“, který se nachází v horní části Václavského náměstí před budovou Národního muzea. Jeho autory jsou výtvarnice Barbora Veselá a architekti Čestmír Houska a Jiří Veselý. Tento neokázalý pomník, motiv kříže jakoby vtlačeného do dlažby chodníku, se nachází v místě, kde se Jan Palach upálil.

## 10. Závěr

Cílem této práce je snaha o ozřejnění a zhodnocení sociokulturního fenoménu, kterým je téma veřejné plastiky a jeho uchopení v širším významovém kontextu. Současně pak hledání hodnotových východisek situace veřejné plastiky v intravilánu současné Prahy. Naznačuje systémové kroky po možném oživení a posílení oslabených sociokulturních vazeb a navázání opětovného dialogu obyvatel města s veřejným prostorem v relacích občanské společnosti. Cílem práce je rovněž snaha o relevantní interpretaci pojmu městský veřejný prostor a jeho projekci v sociální a kulturní oblasti života v městském prostředí, spolu s potřebou sociálního a kulturního konsensu, prostřednictvím syntézy tradice a inovace v současné veřejné realitě města.

Práce rovněž poukazuje na potřebu přenosu kvalitních kulturních vzorců srozumitelných i laické veřejnosti a tedy potřebu určité společenské osvěty s posílením vzájemné koexistence a přirozené symbiózy umělecké a sociální sféry (umění pro život). Město se musí stát trvale udržitelným prostředím pro své obyvatele i návštěvníky a umění by mělo kvalitně posilovat svou přítomnost a kontinuitu ve veřejném prostoru.

Výsledek práce poukazuje na potřebu uchování a rozvoje veřejného umění – veřejné plastiky – jako podstatného sociálního fenoménu v interiéru města, přičemž akcentuje nezbytnost svěření péče i plánování do rukou erudovaných odborníků a specialistů. Městu se poté vrátí atribut „imago mundi“ (městskost a lidskost), pro který je město především vlídným domovem a útočištěm pro své obyvatele - poté se tak opět navrátí lidem včetně kvalitního umění ve veřejném prostoru. Práce zhodnocuje v historické kapitole postupný vývoj fondu veřejné plastiky v Praze, kde se výrazně projevila především etapa baroka a pak období od 2. poloviny 19. století v souvislosti s narůstajícím národním sebevědomím ve formě pomníků významných osobností. Následně pak 20. století již hledalo jiná témata a zejména situace od konce 40. do 80. let byla silně podmíněná ideologickými aspekty a omezujícím kritériem „socialistického realismu“, byť přinesla relativně větší možnosti pro sochaře v rámci nově vznikajících urbanistických celků nové zástavby města. Naopak období od 90. let 20. století do současnosti je poznamenáno rozpadem starších systémů a

hledáním nových, kdy město a jeho správa cítí potřebu nových uměleckých vkladů do veřejného prostoru, ale zatím spíše hledá cesty a formy pro nová řešení, limitovaná především stávajícími zákonnými možnostmi, nedostatkem zkušeností s formou soutěží, omezenými finančními prostředky, ale i třeba nedostatkem soukromých a společenských fundátorů a špatným dialogem s nimi.

Veřejný prostor musí být vždy prostorem dialogu a kompromisu, veřejné území města nepatří jen jedné osobě, ale je vždy dočasně svěřeno nějaké obci, instituci, soukromému majiteli, městské části, městu - podoba veřejné plastiky a její následná instalace musí být tedy jakýmsi průsečíkem názorů všech zainteresovaných stran. Veřejná plastika jako statické médium bude vždy podléhat vlivu okolního dynamického prostoru. V současném městě je tak velmi podstatné hledání nových vhodných volných exteriérů (spolu s novými komunikačními uzly) pro instalaci veřejné plastiky, při vědomí, že je v mnoha případech již dostatečně saturováno nejrůznějšími symboly a zahlceno reklamním mobiliářem a mediálními komponenty. Veřejná plastika a její pozice v prostoru města tak vždy zřetelně vypovídá nejen o stavu sochařství a umělecké tvorby určité epochy, ale o stavu společnosti jako celku.
