# Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno oponenta: PhDr. Martina Veselá

Autor práce: Kristina Müllerová

Název práce: Kulturologické aspekty veřejné plastiky v prostoru města se zaměřením na hlavní město Prahu

Vedoucí práce: PhDr. Petra Hoftichová

Rozsah práce: 97 str.

Jedná se o přepracovanou verzi bakalářské práce – původní varianta byla v květnu 2014 nedoporučena k obhajobě. Práce je členěna do 10 kapitol, následují přílohy, obsahující seznamy literatury, zdrojů a fotografickou dokumentaci. V úvodu práce si autorka vytyčuje za cíl „...pomocí syntézy ... postihnout hlubší smysl tématu v širším smyslovém kontextu.“ V úvodu práce, stejně jako v předcházející verzi, absolutně absentují položené otázky či hypotézy, které má daná práce řešit, a které bude vlastní badatelskou prací potvrzovat či vyvracet, rovněž tak metody práce, které k tomuto cíli budou autorkou práce používány. V úvodu se nedozvíme ani to, s jakými materiály, prameny či podklady autorka během zpracovávání tématu pracovala, ze kterých informačních zdrojů čerpala či s jakými institucemi během zpracovávání tématu komunikovala, pakliže vůbec komunikovala. Na několika místech v práci lze narazit na nepřesný či úplně nesprávný název institucí, což naznačuje spíše variantu, že autorka se v systému vůbec neorientuje. To by se jistě nestalo, kdyby na daném tématu pracovala zodpovědně a systematicky. Příkladem může být několikeré použití názvu *Památkový ústav* pro Národní památkový ústav (str. 52). Nebo použití funkce náměstka či radního (použity obě varianty) pro památkovou péči pro Magistrát města Prahy, přičemž ani jedna z těchto funkcí není na dané instituci zřízena (str. 52). Autorka na tom samém místě volá po veřejné diskusi o umisťování uměleckých děl ve veřejném prostoru a vyjmenovává všechny možné potencionální členy tohoto diskusního fóra, ale překvapivě zde není uvedena státní odborná instituce – Národní památkový ústav, který se ze zákona k této problematice vyjadřuje. A takovýchto nepřesností, zvláště v institucionálních procesech, termínech a názvech, obsahuje předkládaná práce více. Naprostá absence poznámkového aparátu, i po přepracování práce, je rovněž jen velmi těžko akceptovatelná. Ovšem největší slabinou práce, která se ukáže již v prvních kapitolách, a bohužel ji prolíná celou, je skutečnost, že opravdová analýza daného tématu je téměř plošně nahrazena poskládanými a z kontextu vytrhanými konstatováními a přímými citacemi několika autorů, jejichž výběr rovněž nevypovídá o systematickém přístupu autorky. Procentuelní zastoupení množství citací je až zarážející a jen velmi těžko se v textu hledá ta pomyslná spojující linie.

V kapitole Městský veřejný park a plastika je hned v úvodu uvedeno, že „...v Praze souvisí vznik veřejných parků a zahrad s bořením hradeb“ (str. 20). I laik si uvědomí, že např. Kampa nebo Petřín, zůstaneme-li v samotném historickém centru, plnily svou veřejnou funkci již podstatně dříve, než došlo k masivní asanaci hradeb. Ve stejné kapitole autorka zmiňuje snahu Medy Mládkové o založení „sochařského parku“ – terminologii ponechme stranou – kde konstatuje, že „...umístění soch v prostoru parku Kampa je z památkového hlediska zcela přípustné“ (str. 21). Pokud by se autorka zabývala tématem umístění sochařského díla ve veřejném prostoru hlouběji, musela by vědět, že takovéto konstatování je mimo realitu. Každá věc, která by se takto umisťovala, by musela být posuzována individuálně v rámci správného

řízení vedeného správním orgánem státní památkové péče a nikdo si bez tohoto řízení, podloženého odbornými stanovisky, nemůže dovolit dopředu říci, jak vůbec dopadne. Natož konstatovat, že umístění celého souboru děl je z památkového hlediska zcela přípustné. Ostatně nedávno mediálně známý případ umístění sochy okřídleného lva jako pomníku československým válečným letcům z druhé světové války je toho zářným příkladem. Naopak umístění uměleckého díla ve veřejném prostoru je natolik mnohovrstevnatým problémem, zasahujícím celé spektrum různých pohledů na věc, že ji vůbec nelze paušalizovat a zjednodušovat. To je ale zjištění, které bych očekávala v obsahu práce autorky, což se nestalo.

Kapitola Historický exkurs (str. 24 – 53) byla rozšířena o podkapitolu Umění středověku a renesance (str. 24 – 26), která je plná velmi sporných konstatování – zřejmě různých motivů, které byly poskládány z několika zdrojů, a které dohromady vyznívají zmatečně až nesmyslně. Příkladem za všechny může být konstatování, že „...na území Prahy prakticky nenacházíme žádné solitérní plastiky“ (str. 24). Ovšem hned o několik stránek dále (str. 28 – 29) popisuje jako umělecká díla např. kašny, které tedy tímto zařazuje mezi umělecká díla – což je naprosto v pořádku. Problém je v tom, že kašny jsou naprosto přirozenou součástí městských veřejných prostorů od jejich založení, tedy je nutné si položit otázku, proč kašny zcela opomíjí v období středověku. V kapitole o barokním umění autorka píše, že „...kašny byly od středověku pouze prosté a roubené nádrže...“ (str. 28 – 29). V této chvíli již chápe kašny jako součást veřejného prostoru, ale zřejmě pro svou jednoduchost, jak píše dále, je nepovažuje za dostatečně hodnotná umělecká díla. Že se jedná o absolutně nepřijatelné zjednodušení tématu, můžeme ukázat na příkladu pozdně gotické kašny v Kutné Hoře, která je obecně velmi známá a provedená jednoznačně způsobem, který zásadně popírá tvrzení autorky. Dalším příkladem může být zmínka o kamenných sloupech na náměstích – autorka uvádí rozdělení na morové a mariánské (str. 28), ale zcela opomíjí bohatě zastoupené a v základním typologickém členění velmi podstatné sloupy trojiční. Jako zásadní neznalost, pokud se daným tématem někdo zabývá, lze chápat konstatování o Karlově mostě, jako o vysoce hodnotné a unikátní galerii plastik pod širým nebem v kapitole Umění středověku a renesance v Praze (str. 25). Problémem je, že toto uvádí autorka právě v kapitole o umění středověku, přičemž až do období baroka, tedy do 2. poloviny 17. století, byla na mostě umístěna pouze jednoduchá Boží muka na třetím pilíři a jeden kříž naproti. A takovýto sporný tvrdění je v předkládané práci nemálo. Tento příklad a další mnohé v práci uvedené pouze dokládají jen velmi mělkou znalost o souvislostech k tématu dané práce.

Ani zde nabízející se potenciál pro autorčinu samostanou úvahu a hodnocení např. role uměleckých děl ve veřejných prostorech a jejich chápání v dobovém kontextu, vhodnosti a nevhodnosti umísťování uměleckých děl v minulosti, aplikace dobových principů v praxi, nebyl využit. Jak bylo konstatováno již u první verze práce, obsah vyznívá spíše jako podprůměrný turistický průvodce, který se na spíše náhodně vybraných příkladech, formou velmi jednoduchých popisů, snaží představit několik plastik a jejich autorů na území Prahy a pro odborný dojem z textu používá vysoce odbornou terminologii.

Špatným epilogem je pak konstatování autorky v závěru práce, že „...architekti ve spojitosti se svými plány a myšlenkami by měli více komunikovat s veřejností – otázky kvalitního veřejného prostoru se velmi úzce dotýkají nás všech a jedině poučený občan ví, jak se správně chovat ke svému okolnímu prostoru, a může být tak začleněn do rozhodovacího procesu“ (str. 55). Jak a na jaké platformě by měli architekti komunikovat s veřejností? Jak si to autorka představuje? Kdo a na základě jakých kritérií je „poučený občan“? A co nepoučený občan, ten nemá právo se vyjádřit? A co to znamená „správně se chovat ke svému okolnímu prostoru“?

Konstatování, že „...*Je povinností každého člověka odstraňovat fyzické, sociální a institucionální bariéry, které omezují jeho svobodný pohyb a chůzi městem*“ (str. 56), s odvoláním na tzv. Mezinárodní chartu chůze, která ovšem nemá právně závazný charakter a není součástí Českého právního řádu, je již úplně mimo linii tématu. A takovýchto doslova hluchých výkřiků je předkládaná práce plná.

Nelze tedy než konstatovat, že předkládaná práce postrádá nejenom důkladnou analýzu jinak velmi zajímavého a pro zpracovatele více než atraktivního a mnoho rovin skýtajícího tématu, ale i kvalitní a odborně argumentačně podloženou interpretaci tématu jako takovou. Absence poznámkového aparátu je neomluvitelná. Velká povrchnost, frázovitost, heslovitost a kompilace odborných textů jsou hlavními znaky předložené práce a lze konstatovat, že ani po přepracování nesplňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

V Telči dne 2. září 2014

*Martina Veselá*

# Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce

jméno oponenta/tky

PhDr. Martina Veselá

Autor/autorka práce:

Kristina Müllerová

Studijní program/obor:

Historické vědy, Dějiny evropské kultury

Název práce:

Kulturologické aspekty veřejné plastiky v prostoru města se zaměřením na hlavní město Prahu

Vedoucí práce:

PhDr. Petra Hoftichová

Rozsah práce:

97 str.

## 1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
<b>A. Formální a jazyková kritéria</b>
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>B. Obsahová kritéria</b>
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>